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ISOSORSIMO – RANTOJEN RIESASTA RESURSSIKSI –HANKKEEN 

LOPPURAPORTTI 
 

1. Hankkeen toteuttajan nimi 

Hämeen ammattikorkeakoulu Oy 

PL 230 

13101 Hämeenlinna 

 

Osatoteuttaja: 

 

Vanajavesisäätiö sr 

Perttulantie 84 

13430 Hämeenlinna 

 

2. Hankkeen nimi ja hanketunnus 

Isosorsimo – rantojen riesasta resurssiksi 

Hankkeen numero 126885 

 

3. Yhteenveto hankkeesta 

Isosorsimo – rantojen riesasta resurssiksi -hankkeen tavoitteena oli vieraslaji isosorsimon 

torjuntakeinojen ja hyötykäyttömahdollisuuksien kartoittaminen sekä ihmisten tiedon lisääminen 

leviämisen hillitsemiseksi. Aggressiivisesti rantoja valtaavaa isosorsimoa voidaan torjua 

tehokkaimmin kitkemällä pienialaisilla esiintymillä, mutta myös niitto, pressutus ja ruoppaus ovat 

hyviä torjuntakeinoja valikoiduilla kohteilla.  

 

Hankkeessa selvitettiin isosorsimon hyötykäyttömahdollisuuksia biopolttoainetuotantoon 

(biokaasu ja bioetanoli), biohiilen raaka-aineena sekä karjan rehuna. Hämeen 

ammattikorkeakoulun Bio- ja elintarviketekniikan opiskelijat ja HAMK Bion tutkijat toteuttivat 

hyötykäyttöselvitykseen liittyvät laboratoriokokeet. Biokaasun tuottokokeiden perusteella 

isosorsimo tuottaa biokaasua kasvibiomassoille tyypillisellä tasolla. Isosorsimon niittomassa on 

hyödynnettävissä biokaasulaitoksilla vastaavasti kuin kasvimassa yleisesti. Isosorsimo sopii myös 

bioetanolin tuotantoon, mutta vaatii biomassan esikäsittelyä. Hankkeessa testattu uusi 

esikäsittelymenetelmä oli toimiva ja antoi lupaavat sokerisaannot bioetanolituotantoa ajatellen. 

Biohiilen tuottokokeissa tutkituissa pyrolysointiolosuhteissa saavutettiin hyvä biohiilen saanto ja 

koostumus. Pienimittakaavaisesta biohiiletyskäytöstä laadittiin myös paikallinen toimintamalli.  

 

Hankkeessa toteutettiin kaksi isosorsimon levinneisyyskyselyä Vanajaveden ja Hauhon reitin 

valuma-alueiden asukkaille ja niiden pohjalta kartoitettiin isosorsimoesiintymiä. Kestävän 

kehityksen koulutusohjelma toteutti Puujoen mallialueelta logistiikkalaskelmat sekä tuotti 

monipuolista aineistoa mm. isosorsimon levinneisyydestä Suomessa, leviämishistoriasta sekä 
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isosorsimon poistoon sopivasta konekannasta. Isosorsimon korjuukustannukset nousevat tämän 

hetken menetelmillä liian korkeiksi, joten tarvitaan uusia kustannustehokkaita korjuumenetelmiä, 

jotta isosorsimoa voitaisiin kannattavasti hyödyntää nykyisillä biokaasu- tai bioetanolilaitoksilla. 

HAMKissa tehdyt laboratoriotulokset kuitenkin osoittavat, että isosorsimossa on potentiaalia 

biopolttoaineen raaka-aineeksi. Käytännön hyödyntämistä hankaloittaa keruukustannusten lisäksi 

myös kausiluonteinen saatavuus ja nykyisten biokaasulaitosten heikot valmiudet ottaa vastaan ja 

esikäsitellä kasvibiomassaa. Karjan rehuna isosorsimoa ei voida käyttää, koska sen 

syanidipitoisuutta ei ole riittävästi tutkittu. Periaatteessa, tässä hankkeessa analysoidun 

koostumustiedon pohjalta kasvia voisi käyttää ajankulurehuna märehtijälle, jonka energiantarve ei 

ole kovin suuri. 

 

Hankkeessa järjestettiin kunnostustalkoita ja perustettiin koealoja kasvu- ja läjityspaikoille, joiden 

seurantaa jatketaan tulevina vuosina. Työnäytöksiä ja infotilaisuuksia järjestettiin yhteistyössä 

kestävän kehityksen koulutusohjelman kanssa, mm. Vieraslaji matalaksi –virtuaalitapahtuma keräsi 

lähes sata kuulijaa. Hankkeessa testattiin uudenlaista korjuumenetelmää, Mense Oy:n kehittämää 

niittokauhaa, josta saatiin lupaavia tuloksia. Isosorsimosta tiedotettiin erilaisissa tapahtumissa 

pandemiatilanteen salliessa sekä monikanavaisesti verkon välityksellä. Isosorsimotietoa koottiin 

Vanajavesikeskuksen sivustolle www.vanajavesi.fi/isosorsimo, jossa julkaistiin myös mm. 

kansantajuisia blogitekstejä hankkeen eri aihealueista. Loppuseminaari järjestettiin HAMKin 

Hämeenlinnan korkeakoulukeskuksella. 

 

Hanke toteutui hienosti ja sai paljon positiivista julkisuutta. Hankkeen tulosten perusteella 

isosorsimoa on ehdotettu kansalliselle haitallisten vieraslajien listalle. Bio- ja elintarviketekniikan 

sekä kestävän kehityksen koulutusohjelmien opiskelijoilla ja opettajilla oli suuri rooli hankkeen 

toimenpiteiden toteutuksessa ja opiskelijoiden ennakkoluuloton ote projekteihin toi runsaasti uusia 

näkökulmia isosorsimon torjuntaan ja hyötykäyttöön. Verkottuminen oli tehokasta ja 

yrityskumppanit Gasum Oy, St1 Oy, Watrec Oy sekä Aquamec Oy (Watermaster) toivat arvokasta 

asiantuntijuutta hankkeelle. Isosorsimo-hanke herätti myös kansainvälistä kiinnostusta, joten sen 

tuloksia tullaan hyödyntämään monipuolisesti sekä kotimaassa että ulkomailla. 

 

Hankkeen toteuttajat olivat HAMK ja Vanajavesikeskus. Hanke toteutettiin Hämeen ELY-keskuksen 

myöntämän Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelman 2014-2020 rahoituksen sekä 

Hämeen ammattikorkeakoulun rahoituksen turvin. Hankkeen toteutusaika oli 1.9.2020-30.4.2022. 

Tässä raportissa esitellään hankkeen tavoitteet, toteutus, tulokset sekä vaikutukset. 

 

4. Raportti 

4.1. Hankkeen tavoitteet 

a. Ylemmän tason tavoitteet, joita hanke pyrki tukemaan 

- biotalouden edistäminen 

- yritysten kilpailukyvyn, verkostoitumisen ja uuden yrittäjyyden kehittäminen  

- maaseudun elinvoiman ja elämänlaadun lisääminen 

- paikallinen vesiensuojelun edistäminen 

http://www.vanajavesi.fi/isosorsimo
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- luonnon monimuotoisuuden ylläpitäminen 

- laaja yhteistyö yritysten sekä kehittämis- ja tutkimusorganisaatioiden kanssa 

- maaseudun asukkaille suunnattu koulutus ja tiedotus ympäristö- ja ilmastotavoitteiden 

saavuttamiseksi 

b. Hankkeen tavoitteet (tavoitteet, joihin juuri tämä hanke pyrki) 

- Hankkeen päätavoitteena oli uuden tiedon lisääminen haitallisen vieraslajin, 

isosorsimon, torjumiseksi 

- Hankkeen tarkemmat tavoitteet olivat isosorsimon leviämisen kartoittaminen, 

torjuntakeinojen kehittäminen ja leviämisen hillitseminen, 

hyötykäyttömahdollisuuksien ja taloudellisen kannattavuuden selvittäminen sekä 

ihmisten tiedon lisääminen 

 

4.2. Hankkeen toteutus, tulokset ja vaikutukset 

c. Toimenpiteet 1.9.2020-30.4.2022 

Tarkemmat tiedot toimenpiteistä on esitetty liitteessä 2. Hankkeen mediajulkisuus on 

esitetty liitteessä 1. 

1. Isosorsimon leviämisen kartoittaminen 

1.1. Leviämisen kartoitus 

Isosorsimon leviämistä Vanajaveden ja Hauhon valuma-alueilla kartoitettiin 

maastokäynnein, opiskelijatyönä sekä kahtena kesänä julkaistujen Webropol-

kyselyiden avulla. Kyselyihin vastasi yhteensä 58 alueen asukasta tai toimijaa. 

Kyselyyn kirjatut epävarmat havainnot varmistettiin maastokäynneillä.  

 

 
Kuva 1. Webropol-kyselyjen isosorsimohavainnot.  
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Drone-kuvausten soveltuvuutta esiintymien laajuuden arvioinnissa arvioitiin osana 

opiskelijoiden kartoitustyötä. Kasvustojen kartoitukset dronen avulla ovat 

käyttökelpoisia opiskelijaprojekteissa etenkin, jos opiskelijoille pystytään tarjoamaan 

pohjakoulutusta dronen lennättämiseen ja isosorsimon kartoittamiseen. Dronen 

avulla säästetään sekä aikaa että työtunteja, ja kyseessä on myös verrattain 

helppokäyttöistä tekniikkaa. Dronen avulla pystytään ylittämään vaivattomasti 

moninaisia maaston aiheuttamia kulkuvaikeuksia, eli isosorsimoiden kohdalla 

erityisesti vesistöjä, joissa kartoitus vaatisi muuten esim. veneen käyttöä. (Karlsson 

ym. 2020) 

 

Myös konenäkömallin käyttöä isosorsimon drone-kuvauksissa tutkittiin Isosorsimo-

hankkeen aikana. Yhteistyötä tehtiin SYKEn ÄlyVesi-hankkeen kanssa, jonka 

tavoitteena oli löytää mahdollisimman tehokas tapa kartoittaa vieraslajeja 

mahdollisimman korkealta edullisesti ja luotettavasti sekä yhdenmukaisesti käyttäen 

optista kuvantamista. Konenäkömalli toimi vesikasveista parhaimmin lumpeella ja 

järviruo’olla, mutta isosorsimon tunnistaminen oli haastavaa eikä menetelmä sovellu 

tällä hetkellä isosorsimon kartoittamiseen. 

 

 
Kuva 2. Isosorsimon drone-kuvaukset Ansionjärvellä. ©Lari Kaukonen, SYKE 

 

2. Torjuntakeinojen kehittäminen ja leviämisen hillitseminen 

2.1. Isosorsimon ominaisuudet 

Hankkeessa analysoitiin HAMKin laboratoriossa isosorsimon kuiva-ainepitoisuuksia 

ja kemiallista koostumusta hyötykäyttömahdollisuuksien arviointia varten. Nämä 

tulokset on raportoitu luvussa 3 hyötykäyttötarkastelujen yhteydessä. Lisäksi 

teetettiin erillinen kivennäisanalyysi Eurofinns Viljavuuspalvelu Oy:ssä. 

Kivennäisanalyysin tuloksista etenkin fosfori oli käyttökelpoinen isosorsimon 

poistolaskelmissa. Fosforin määrä oli isosorsimonäytteissä n. 3 g/kg ka.  

 

Isosorsimon biomassamääriä arvioitiin usealta eri koealalta elo- ja syyskuussa 2020 

ja se oli keskimäärin 4 kg/m2. Tässä määräarviossa oli mukana ainoastaan kasvin 



7 
 

maanpäälliset osat eli lehdet, kukinnot ja varret. Isosorsimon juuret ulottuivat yli 

metrin syvyyteen. Hankkeessa tutkittiin myös mahdollisesti toksisuutta aiheuttavan 

nokisienen (Ustilagomykotina) esiintymistä ja haitallisuutta isosorsimokasvissa. 

Nokisientä löytyi laajasti isosorsimokasvustoista eri puolilta hankealuetta ja nokisieni 

oli silmin havaittavissa jo alkukesän nuorissa kasveissa. Myös rantalaitumien 

kasvustoista löytyi nokisientä. 

 

 
Kuva 3. Isosorsimossa loisiva nokisieni erottuu selkeästi ruskeina viivoina kasvin 

lehdissä. 

 

Isosorsimon syanidipitoisuuksia on määritetty vuonna 2020 Tammelan Pyhäjärven-

Kuivajärven Suojeluyhdistys ry:n Isosorsimon torjunta Loimijoen latvoilla -

hankkeessa. Syanidipitoisuudet eivät ylittäneet karjalle vaarallista rajaa (20 mg 

syanidia/100 g kasvia), mutta koska näytteitä otettiin ainoastaan Pyhäjärven 

isosorsimokasvustosta, olisi syanidipitoisuuksia tarpeellista tutkia vielä laajemmin 

tulevaisuudessa. 

 

2.2. Isosorsimon torjuntakeinot 

2.2.1. Koneellinen poisto 

Hankkeessa kerättiin tietoa isosorsimon poistoon soveltuvista koneista 

yhteistyössä koneurakoitsijoiden ja –valmistajan (Watermaster) kanssa. 

Kestävän kehityksen koulutusohjelman opiskelijat kartoittivat 

kirjallisuuslähteiden sekä haastattelujen avulla valtakunnallisesti 

rantakasvillisuuden poistoa harjoittavat koneyrittäjät ja keräsivät 

suostumuksen antaneista yrityksistä konekantarekisterin kaikille 

isosorsimon poistosta kiinnostuneille. Konekanta ei nykyisellään riitä 

kunnostuksiin, koska vuotuinen työskentelyaika rajoittuu loppusyksyyn ja 

alkukevääseen johtuen erilaisista rajoituksista, mm. lintujen pesinnästä. 

Konekantarekisteri löytyy osoitteesta www.vanajavesi.fi/isosorsimo.  

 

Ympäristöalan viranomaistoiminta -moduulissa tutkittiin myös 

paikkatietoaineiston avulla vesien ekologisen tilan ja maaperän 

koostumuksen vaikutuksia isosorsimon levinneisyyteen. Ryhmät 

http://www.vanajavesi.fi/isosorsimo
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tarkastelivat aihetta koko Suomen kattavasti jakamalla tarkasteltavan alueen 

kolmeen osaan: Lounais- ja Etelä-Suomi, Kokemäenjoen alue sekä Itä- ja 

Pohjois-Suomi.  

 

Kartoitusten perusteella isosorsimohavaintoja on tarkastellulla Lounais- ja 

Etelä-Suomen alueella eniten vesistöissä, joiden ekologinen tila ei ole kovin 

hyvä. Havaintopaikkojen pintamaalajeista ei löytynyt selkeitä 

yhteneväisyyksiä. Isosorsimo näyttää selviytyvän useassa erilaisessa 

pintamaalajissa. Alueen havaintopaikoilla pintamaalajeista oli eniten savea 

(32,75 %), toiseksi eniten kalliomaata (17,24 %) ja kolmanneksi eniten 

havainnot sijoittuivat täysin veteen (12,07 %). (Härkönen ym. 2021) 

 

Kokemäenjoen vesistöalueelle tehdyn tarkastelun tuloksista voi päätellä, 

että isosorsimo on vaikea hävitettävä, sillä se kelpuuttaa kasvualustakseen 

monenlaisia ympäristöjä, ja vähenee vasta kun vedenlaatu putoaa 

välttävästä huonoksi eikä sittenkään katoa kokonaan. 

Isosorsimohavaintokarttoja eri kausilta selaten näyttää siltä, että laji on 

levinnyt tasaisesti Vanajavedeltä Kokemäenjokea pitkin aina Porin rannikolle 

asti ja myös itään ja koillisen suuntaan Päijännettä kohti. Näiden 

vedenhoitokausien välillä ei kuitenkaan vedenlaatuaineistojen perusteella 

ollut tutkimusalueella juurikaan muutosta pintavesien luokituksissa, joten jo 

ennakkoon saattoi päätellä, että vedenlaadulla ei liene itse leviämisreitteihin 

tai esiintymien tihenemiseen suurta merkitystä. (Kivirinne ym. 2021) Sen 

sijaan säännöstely sekä ilmastonmuutos kiihdyttävät isosorsimon 

runsastumista. Kevään tulvahuipun ja jäiden puuttuessa jäät eivät riko 

isosorsimokasvustoa ja työnnä sitä kuivalle maalle. Myös kasvukauden 

pidentyminen lisää isosorsimon määrää. 

 

Itä- ja Pohjois-Suomen esiintymien levinneisyyttä tarkastellessa voi huomata 

tiettyä klusterimaisuutta verrattuna Etelä-Suomen alueisiin, joille 

isosorsimoa alun perin siirtoistutettiin. Täysin irrallisia saarekkeita ei juuri 

ole, pois lukien Perämeren yksittäiset esiintymät. Isosorsimot lisääntyvät 

tiettävästi lähinnä maavarsien ja taimensilmujen avulla, tästä voi päätellä 

isosorsimon spontaanin leviämisen vaativan vesiyhteyksiä tai mekaanista 

siirtoa uusille alueille. Isosorsimon leviämistä muiden eliöiden välityksellä ei 

ole juuri tutkittu. Esiintymät jakautuvat kohtalaisen tasaisesti kaikille 

vedenlaatuluokille. Tuloksena tätä voidaan kuitenkin pitää tärkeänä, sillä se 

kertoo ennen kaikkea isosorsimon hyvästä adaptaatiokyvystä. Jos 

pintavesien ekologinen laatu ei vaikuta isosorsimon levinneisyyteen, 

levinneisyyttä rajoittavia tekijöitä ei ehkä juuri ole. (Helasti ym. 2021) 

 

Viranomaistoiminta-kurssin yksi opiskelijaryhmä etsi tietoa isosorsimon 

poistosta ulkomailla ja laati aiheesta kirjallisuuskatsauksen. Yhteenvetona 

voidaan todeta, että eri maissa oli käytettävissä keskenään samankaltaisia 

menetelmiä haitallisten vesikasvien poistoon. Koneellisten 
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poistomenetelmien käyttöä hillitsevät kustannukset, jotka voivat nousta 

suuriksi. Lisäksi voidaan todeta, että tarvitaan lisää kokeiluja siitä, mitkä 

menetelmät tai menetelmien yhdistelmät toimivat parhaiten minkäkin 

haitallisen vesikasvin kohdalla. (Eskelinen ym. 2021) 

 

Kestävän kehityksen opiskelijat järjestivät myös Vieraslaji matalaksi -

webinaarin 21.4.2021, johon osallistui lähes 100 isosorsimon poistosta 

kiinnostunutta kuulijaa. Virtuaalisessa konenäytöksessä kuultiin mm. 

koneyrittäjiä sekä opiskelijoiden keräämään tietoa isosorsimosta ja sen 

poistosta. Lisäksi 19.11.2021 järjestettiin Hausjärven Haminanjoella 

isosorsimon korjuunäytös, jossa testattiin uudenlaista Mense Oy:n 

niittokauhaa. Konenäytös keräsi paikalle lähes 50 katsojaa. 

 

 
Kuva 4. Uudenlaisen niittokauhan käyttö isosorsimon korjuussa kiinnosti 

katsojia. 

 

2.2.2. Muut torjuntamenetelmät 

Hankkeessa selvitettiin niiton, karjan laidunnuksen, pressutuksen ja 

kitkemisen soveltuvuutta isosorsimon hävittämiseksi. Hanketyöntekijöillä oli 

jo ennestään kokemusta niitosta, pressutuksesta sekä kitkemisestä. Niitä 

tarkasteltiin myös kestävän kehityksen koulutusohjelman opiskelijoiden 

toimesta osana Ympäristöalan viranomaistoiminta-moduulia. Sekä niittoa 

että pressutusta käytettiin Mallinkaistenjärvellä, josta isosorsimokasvusto 

yritetään hävittää kokonaan niittämällä maanpäälliset osat ensin käsin, sitten 

poistamalla niittokoneen haralla juurakkoa ja lopuksi pressuttamalla 

kasvupaikka kestopressuilla. Mallinkaistenjärven isosorsimokartoituksen ja 

kunnostussuunnittelun toteutti Hyrian opiskelija Pirjo Hoskari osana 

Isosorsimo-hanketta syksyllä 2020. Kunnostus- ja läjityskohteita tullaan 

seuraamaan myös hankkeen jälkeen.  
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Kuva 5. Isosorsimokasvuston poistoa Mallinkaistenjärvellä syksyllä 2021 

 

Kitkentä on osoittautunut tehokkaimmaksi ja käytännössä ainoaksi tavaksi 

hävittää isosorsimokasvusto kokonaan. Olennaista on tunnistaa kasvi ja 

kitkeä se heti uudelta kasvupaikalta. Kitkemällä voi myös raivata esimerkiksi 

uimarannan reunoja ja venevalkamia, ja hillitä näin isosorsimon leviämistä. 

Hankkeessa järjestettiin isosorsimon kitkemistalkoot Hämeenlinnan 

Visamäen uimarannalla 20.8.2021 ja Miemalan venevalkamassa 29.7.2021. 

 

 
Kuva 6. Hattulan nuoret remppaleiriläiset kunnostivat Miemalan 

venevalkamaa kesällä 2021. 

 

Hankkeessa etsittiin Vanajaveden reitiltä sellaisia karjan ja lampaiden 

rantalaidunnuskohteita, joissa kasvaa isosorsimoa. Vanajaveden alueella ei 

ole montaa rantalaidunnuskohdetta, mutta sekä Hiidenjoella että 

Räikälänjoella karja oli syönyt isosorsimoa rantalaitumella. Erityisesti 

isosorsimo tuntui maistuvan Hiidenjoen kohteessa, joka oli kasvupaikaltaan 

niukkaravinteinen, eikä karjalla ollut laitumella niin paljon valinnanvaraa. 
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Lampaiden rantalaidunnusta seurattiin Hämeenlinnan Visamäessä ja 

Honkalanrannassa, ja molemmissa kohteissa lampaat olivat vain hieman 

maistaneet isosorsimoa, mutta suurimmaksi osaksi jättäneet sen syömättä. 

 

 
Kuva 7. Räikälänjoen rantalaitumella isosorsimo on maistunut karjalle. 

 

Hankkeessa seurattiin myös kokeellisia torjuntatapoja. Vuosikymmeniä 

sitten Hausjärven Haminanjoella huomattiin, että rantaan jäädytetyn 

luistinradan alla isosorsimokasvusto taantui voimakkaasti. Paikalliset aktiivit 

aloittivat jäädytyskokeilun samalla paikalla alkukeväästä 2022 ja kohdetta 

tullaan seuraamaan hankkeen jälkeen. Lisäksi Loimijoella valmistui KVVY:n 

tilaamana opinnäytetyö kuumavesikäsittelyn mahdollisuuksista isosorsimon 

torjuntamenetelmänä. Kuumavesitorjunnan todettiin heikentäneen 

isosorsimokasvustoja ja sitä on mahdollista käyttää menetelmänä mm. 

kunnostuskohteiden viimeistelyyn (Martikainen, M. 2021). Opinnäytetyössä 

kartoitettiin myös isosorsimon levinneisyyttä ja alueen muita erityispiirteitä 

Lappijoella kunnostussuunnitelmaa varten. 

 

3. Hyötykäyttömahdollisuuksien ja taloudellisen kannattavuuden selvittäminen 

3.1. Karjan rehu 

Kuivatusta isosorsimosta teetettiin rehuanalyysi Luonnonvarakeskuksessa Jokioisilla 

ja tulokset analysoi rehutuotannon asiantuntija Kaisa Kuoppala. Hänen lausuntonsa 

on seuravanlainen: ”Näytteen tulokset vastaavat vanhaksi päässyttä luonnonheinää 

tai myöhään korjattua heinää, parempaa kuitenkin kuin olki. Energiapitoisuus on 

matala, joten ei ole tarpeeksi hyvää lypsylehmän rehuksi. Valkuaispitoisuus on 

matala (raakavalkuainen, OIV) ja PVT negatiivinen. Periaatteessa siis voisi käyttää 

mahantäyte/ajankulu rehuna märehtijälle, jonka energiantarve ei ole kovin suuri. 

Mutta periaatteessa vain ja perustuen ainoastaan näihin lukuihin. Jos isosorsimo 

sisältää myrkyllisiä aineita, sitä ei pidä käyttää rehuna.” 
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3.2. Isosorsimon koostumuksesta  

 

Isosorsimon biomassaa kerättiin analysointia ja hyötykäyttösovellustestauksia 

varten hankkeen aikana useaan kertaan syksyn 2020 ja 2021 välillä. Biomassaa 

säilöttiin pakastamalla joko koko kasveja tai erottelemalla lehti-, varsi- ja 

juurimassaa. Käyttösovellustestauksiin käytettiin lehti- ja varsimassaa, mikä vastaa 

niittoainesta. Lehti- ja varsimassan keskinäinen määräsuhde oli tuorepainona 

(lehti:varsi) n. 45:55 ja kuivapainona 50:50.  Kuiva-ainepitoisuus oli alempi varsissa 

kuin lehdissä, mutta hajonta eri mittauskertojen välillä oli merkittävä: varsimassalla 

kuiva-ainepitoisuudet vaihtelivat välillä 12-16 % ja lehtimassalla 17-22 %. Biomassan 

todettiin keruun jälkeen kuivahtavan nopeasti ulkoilmassa, mikä osaltaan selittää 

em. hajontaa mittaustuloksissa.  Hankkeessa tehdyn kuivatuskokeilun tulos on 

esitetty kuvassa 8: lehdet kuivuivat yli 80 %:n kuiva-ainepitoisuuteen ja varret n. 70 

%:n pitoisuuteen.  

 

 
Kuva 8. Isosorsimon kuivuminen katoksen alla 28.8. – 8.11.2021.  

 

Lehti- ja varsimassan hiili-, vety-, typpi- ja rikkipitoisuudet on esitetty kuvassa 9.  

Analysoitavana oli syksyllä ja talvella kerättyä isosorsimoa. Merkittävänä huomiona 

voidaan todeta, että syksyllä kerätyn sadon typpipitoisuus oli selvästi suurempi kuin 

talvella kerätyn. Typpipitoisuuden laskiessa, hiilipitoisuus oli vastaavasti hivenen 

korkeampi talvella kerätyssä biomassassa. 
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Kuva 9. Kuivatun isosorsimon CHNS-pitoisuuksia. 

 

3.3. Biokaasu 

 

Isosorsimon biokaasutuottoa tutkittiin HAMK Bion laboratorion panostoimisella 

AMPTS (automatic methane potential test system) -laitteistolla (kuva 10). Kokeita 

tehtiin sekä hanketoimijoiden että bio- ja elintarviketekniikan opiskelijoiden 

toimesta. Koesuunnitelmat laadittiin yhteistyössä hankkeen 

biokaasuyhteistyöyritysten (Gasum, Watrec) kanssa. Testeissä mitattiin 

metaanituottoa, sillä metaani määrittää biokaasun energiasisällön ja on täten 

kiinnostavampi ensi vaiheen tieto kuin kokonaisbiokaasumäärä.  

 

 
Kuva 10. Biokaasukokeiden aloitus marraskuussa 2020 

 

Kuvassa 11 on esitetty isosorsimon lehti-, varsi- ja juurimassoista tässä hankkeessa 

mitattu kumulatiivinen metaanituotto ajan suhteen. Tuottokäyrät ovat vähintään 

kolmen rinnakkaisen määrityksen keskiarvotulos. Lehti- ja varsimassan tuottoarvot 

ovat hyvin vastaavia esim. nurmimassalle raportoitujen tuottojen kanssa, ja toisaalta 
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noin 70-75 % tyypillisestä yhdyskuntabiojätteen metaanituotosta.  Kuvissa esitetyt 

tuottoarvot on annettu litroina joko biomassan orgaanista ainesta (kg VS), kuiva-

ainetta (kg TS) tai tuorepainoa (kg) kohti. 

 

 

 
Kuva 11. Isosorsimon lehti-, varsi- ja juuribiomassan kumulatiivinen metaanituotto.  

 

Biokaasulaitostoimijoilla oli kiinnostus testata, voisiko laitoksella helposti 

toteutettavilla esikäsittelytavoilla parantaa metaanituottoa. Esikäsittelyiksi valittiin 

esikäsittely (esihydrolysointi) biokaasulaitoksen rejektivedellä, hygienisointi (70 °C, 1 

h) ja happolisäys (pH-säätö). Näitä testattiin yksinään ja yhteiskäsittelynä. 

Esikäsittelyillä ei saavutettu merkitsevää parannusta kokonaismetaanituotto-

määrään (kuva 12), mutta esihydrolysointikäsittelyllä todettiin vaikutusta 

metaanituottonopeuteen eli tuoton käynnistyminen alkuvaiheessa nopeutui.   

 

 
Kuva 12. Työssä testattujen esikäsittelymenetelmien vaikutus isosorsimon 

metaanituottoon. 

 

Biokaasua voidaan tuottaa erilaisilla teknisillä reaktoriratkaisuilla, joiden yhtenä 

merkittävänä erottavana tekijänä on reaktorisyötteen kuiva-ainepitoisuus. Em.  
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isosorsimon kuiva-ainepitoisuuksien ja kuivumisilmiön perusteella isosorsimon 

käsittelyssä voisi hyödyntää sekä märkä-, kiinto- että kuivaprosessointia. Ilman 

merkittävää esikäsittelyä biomassa soveltuisi parhaiten panostyyppiseen 

kuivamädätykseen, jossa myös viipymäaika on märkäprosessointia pidempi. 

Esikäsittely (murskaus) ja syöttö voisivat isosorsimolle toimia hyvin vastaavasti kuin 

kasvimassalla (nurmi, olki) yleisesti. Toistaiseksi maatalouden syötteiden ja täten 

kasvimassan vastaanottoon ja käsittelyyn varautuneita biokaasulaitoksia on 

Suomessa vähän, mutta näiden uskotaan kasvavan merkittävästi lähivuosina. Näin 

ollen biokaasulaitoskäsittely osana isojen laitosten syötevalikoimaa tulee jatkossa 

yhä enempi teknisesti mahdolliseksi, mutta miten saadaan biomassa kerättyä ja 

kuljetettua kannattavasti laitoskäsittelyyn, tulee olemaan hyödyntämisen kannalta 

ratkaiseva tekijä.  

 

3.4. Bioetanoli 

 

Isosorsimon bioetanolintuottopotentiaalia testattiin laboratoriomittakaavassa. Bio- 

ja elintarviketekniikan opiskelijat tekivät esikokeita tuottotarkasteluja varten. 

Esikokeiden perusteella valittiin menetelmät ja käsittelyolosuhteet varsinaisia 

kokeita varten. Ne tehtiin hankehenkilöstön voimin. 

 

Tuottoa varten isosorsimon lehti- ja varsimassan selluloosa ja hemiselluloosa täytyy 

pilkkoa sokereiksi. Tässä hankkeessa testattiin paineistettua kuumavesiuuttoa 

(PHWE) esikäsittelynä isosorsimolle ennen entsymaattista sokereiksi pilkkomista eli 

hydrolyysiä. Esikäsittelyn tehtävänä on avata kasvin rakennetta, jotta entsyymit 

pääsevät sitä tehokkaammin pilkkomaan. Kokeet tehtiin kuvan 13 koejärjestelyllä. 

 

 
Kuva 13. Koejärjestely isosorsimon selluloosan ja hemiselluloosan pilkkomiseksi 

sokereiksi. 

 

PHWE-käsittelylle etsittiin optimiolosuhteita käyttämällä apuna tilastollista 

koesuunnittelua. Testattavat muuttujat olivat lämpötila (120 – 190 ⁰C), aika (5 – 30 
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min) ja isosorsimon massa (1 – 7 g). Todettiin, että optimiolosuhteet parhaan 

sokerisaannon aikaansaamiseksi olivat 120 ⁰C, 30 min ja 1 g (kuva 14). Tällöin saatiin 

62 %:nen sokerisaanto. Ilman esikäsittelyä entsymaattisen hydrolyysin avulla saatiin 

vain 23 %:nen saanto. Tulos oli erittäin lupaava etanolintuoton kannalta. Se osoitti, 

että PHWE-käsittely oli tehokas esikäsittelymenetelmä. Lisäksi voitiin todeta, että 

korkea sokerisaanto indikoi korkeaa etanolintuottopotentiaalia. Kuten biokaasun 

tuotossakin, bioetanolituotannon haasteeksi ja kannattavuuden esteeksi noussee 

isosorsimon keräys ja kuljetus.  

 

 

 
Kuva 14. Vastepintamallikuvaaja PHWE-käsittelyn optimoinnista isosorsimolle. 

 

3.5. Biokaasu- ja bioetanolipotentiaalituloksiin pohjautuva energiatarkastelu 

 

Tämän hankkeen tulosten pohjalta tehtiin energiatuottotarkastelu perustuen yhden 

hehtaarin niittobiomassamäärään (kuva 15). Keskimääräinen biomassatuotto oli 

tämän hankkeen tulosten mukaan n. 40 tonnia/hehtaari ja 8 tonnia kuiva-ainetta/ha. 

Tästä saadaan biokaasuenergiaa noin kahden henkilöauton vuosikulutusta vastaava 

määrä ja vastaavasti bioetanolia reilu yhden henkilöauton kulutusmäärä. Jos 

biokaasuenergia muutettaisiin sähköksi, tarvitaan noin 3 hehtaarin ala kattamaan 

yhden sähkölämmitteisen omakotitalon vuosikulutus.   
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Kuva 15. Yhden hehtaarin isosorsimobiomassan tuotot energiana ja talteen saatavina 

pääravinteina.  

 

3.6. Biohiili 

 

Tässä työssä testattiin isosorsimon biohiilettämistä HAMK Bion panostoimisella 

pyrolyysilaitteistolla. Kuvassa 16 on pyrolyysikoeputki täytettynä isosorsimo-

biomassalla ja valmista biohiiltä, tuotettuna n. 520 °C:ssa. Käytännössä biomassan 

tasaisen hiiltymisen varmistamiseksi oli kiinnitettävä erityistä huomiota putkien 

täyttöön, jotta pyrolyysivaiheessa muodostuvat kaasut pääsivät helposti 

vapautumaan.    

 

  
Kuva 16. Isosorsimon lehti- ja varsimassaa ennen ja jälkeen panospyrolyysin. 

 

Pyrolysointisaannot eli biohiilen massa suhteessa alkuperäiseen eli lähtöaineen 

kuivamassaan oli hyvällä tasolla, noin 29-34 %. Lähtöaineesta ja hiilestä tehtiin CHNS-

analyysit (kuva 17), joiden mukaan hiilisaanto oli myös hyvällä tasolla, noin 50-60 %. 

Pyrolyysilämpötilan vaikutus (520 °C vs. 700 °C) oli looginen eli hiilipitoisuus kasvoi ja 

vastaavasti tuotteen epästabiiliutta kuvaava vetypitoisuus laski. Näiden hyvin 

alustavien kokeiden perusteella kuivatusta isosorsimosta on mahdollista tuottaa 
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hyvälaatuista biohiiltä, tosin laatu on arvioitava aina käyttösovellutuskohtaisesti. 

Vastaavasti pyrolyysiolosuhteet on syytä valita tarkoituksenmukaisesti.  

  
Kuva 17. Isosorsimon CHNS-pitoisuuksien muutokset pyrolyysissä. 

 

Kiinnostus biohiiltä kohtaan on viimeisten vuosien aikana huomattavasti kasvanut 

erityisesti sen monien lupaavien käyttösovellusten ansiosta. Myös mahdollisuus 

tuottaa biohiiltä jäte- ja sivuvirroista osana erilaisia kiertotalousratkaisuja on 

herättänyt kiinnostusta. Tässä hankkeessa biohiilen tuotanto isosorsimosta kiinnosti 

ennen kaikkea paikallisena ratkaisuna, jossa yhdistyisi pienimuotoinen 

osuuskuntatyyppinen toiminta: rantojen siivoaminen, biohiilen tuotanto ja käyttö. 

Lisäksi biohiilen mitattava arvo hiilen sitojana, ja täten alueellisten 

hiilensidontatavoitteiden edistäjänä, ja tulevaisuudessa mahdollinen jopa rahallinen 

arvottaminen voi olla merkittävä biohiilituotantoa edistävä tekijä. Opiskelijoiden 

esittämä paikallinen toimintamalli on tiivistetty kuvassa 18. 
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Kuva 18. Pienimuotoinen paikallinen toimintamalli ”Isosorsimosta biohiiltä”.  

 

4. Tiedon lisääminen 

4.1. Työnäytökset ja infotilaisuudet 

 

Hankkeessa järjestettiin erilaisia työnäytöksiä ja infotilaisuuksia isosorsimon poista-

miseksi ja leviämisen ehkäisemiseksi. Työnäytöksiä järjestettiin yhteistyössä alueen 

muiden hankkeiden sekä kestävän kehityksen opiskelijoiden kanssa. 

Infotilaisuuksissa aktivoitiin alueen asukkaita ja kesäasukkaita tunnistamaan ja 

torjumaan isosorsimoa. Työnäytöksiä ja infotilaisuuksia järjestettiin koronatilanteen 

mukaan joko verkossa tai paikan päällä yhteensä 13 kpl (tavoitetaso 12 kpl). 

 

Järjestetyt infotilaisuudet ja työnäytökset: 

 

• Tervassa tapahtuu –tapahtuma 22.8.2020  

• Itämeripäivä 27.8.2020 

• Järvitärskyt 3.12.2020 

• Vieraslaji matalaksi –webinaari 29.4.2021 

• Katumajärvipäivä 15.8.2021 

• Tervassa tapahtuu 21.8.2021 

• Itämeripäivä 26.8.2021 

• Tämänkin kaiken mahdollistaa EU –roadshow 28.-29.8.2021 (Janakkala, 

Hämeenlinna ja Hattula) 

• Korjuunäytös Haminanjoella 19.11.2021 

• Järvitärskyt 1.12.2021 

• Isosorsimo – rantojen riesasta resurssiksi -seminaari 21.4.2022 
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Kuva 19. Tervassa tapahtuu -tapahtumissa jaettiin tietoa isosorsimosta. Kuva syksyltä 

2021. 

 

4.2. Viestintä 

 

Hankkeen medianäkyvyys on esitetty liitteessä 1. Lehdissä on ollut yhteensä 10 

artikkelia, radiossa ja TV:ssä 3 uutista, sosiaalisessa mediassa (Facebook ja 

Instagram) yhteensä 52 postausta ja hanketoimijoiden verkkosivuilla 35 uutista. 

Lisäksi hankkeen teemoista on tiedotettu yhteistyökumppaneiden toimesta, mm. 

Vesijärvisäätiön uutiskirjeissä ja verkkosivuilla. Viekas-LIFE -hanke laatii vieraslajien 

torjunnan hyvistä käytänteistä oppaan, johon kerättiin tietoa myös Isosorsimo-

hankkeen tuloksista. 

 

4.3. Palaute ja vaikuttavuuden arviointi 

 

Palautetta on kerätty vuosittain isosorsimon levinneisyyskyselyn avulla. Tätä kautta 

on saatu tietoa siitä, kuinka hyvin alueen asukkaat tunnistavat isosorsimon ja 

millaista haittaa se on aiheuttanut. Lisäksi tulosten pohjalta on mahdollista arvioida 

hankkeen hyödyllisyyttä. Samansuuntainen kysely toteutettiin myös hankkeen 

loppuseminaarissa huhtikuussa 2022.  
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Kuva 20. Webropol-kyselyn ja loppuseminaarin palautekyselyn tulokset 

 

Kirjallisen palautteen lisäksi hankkeen aikana on haastateltu laajasti eri sidosryhmien 

edustajia erilaisissa tapahtumissa ja maastokäyntien yhteydessä. Isosorsimon 

haittavaikutuksia palautteiden mukaan olivat mm. ranta-alueiden valtaaminen, 

rannan- ja virkistyskäytön estäminen, laskuojien tukkiminen, lahtien ja rantojen 

umpeenkasvu, kesällä kasvien mätänemisestä aiheutuvat hajuhaitat, vesilintujen 

jahdin vaikeutuminen sekä lauttojen vaarallisuus vesiliikenteelle. 

 

d. Aikataulu 

Hanke käynnistyi 1.9.2020 ja päättyi 30.4.2022. Hankkeen toimenpiteet ja aikataulu on 

esitetty liitteessä 2. 

 

e. Resurssit 

Hankkeen toiminnasta vastasivat Hämeen ammattikorkeakoulun projektipäällikkö Mika 

Soramäki (50 % työaika) ja Vanajavesikeskuksen ympäristökoordinaattori Heidi Kontio (42 

% työaika). Lisäksi hankkeessa työskentelivät HAMK Bion tutkijayliopettajat Maritta 

Kymäläinen ja Ulla Moilanen sekä projektiasiantuntija Satu Tiainen ja projekti-insinööri Nea 

Virta. Kestävän kehityksen koulutusohjelmasta mukana hankkeessa olivat lehtorit Maria 

Lehtimäki, Rauni Varkia ja Lotta Hirvonen. Hankkeen toimenpiteitä toteutettiin mittavasti 

osana molempien koulutusohjelmien opiskelijaprojekteja, jolloin opiskelijoiden tuottama 

tieto palveli hanketta hyvin monipuolisesti. Ostopalveluna hankittiin rehuanalyysi Lukelta ja 

kivennäisanalyysi Eurofins Viljavuuspalvelu Oy:ltä. Yhteistyötä tehtiin laajasti myös alueen 

toimijoiden kanssa. Esimerkiksi Pro Mommilanjärven Moke-hankkeen ja Mense Oy:n 

kanssa järjestettiin isosorsimon korjuunäytös Haminanjoella. Vesiensuojeluyhdistysten 

kautta välitettiin tietoa myös isosorsimon tunnistamisesta ja torjunnasta alueen asukkaille. 

Isosorsimosta tiedotettiin myös yli maakuntarajojen Vesijärvisäätiön avustuksella.  
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f. Toteutuksen organisaatio 

Hämeen ammattikorkeakoulu Oy, HAMK Bion tutkimusyksikkö 

Vanajavesisäätiö sr 

 

g. Kustannukset ja rahoitus 

Budjettiarvio vuosille 2020-2022 oli 137 501 €. Toteutuneet kustannukset olivat koko 

hankkeen ajalta 139 635,74 € eli budjetti ylitettiin 2 134,74 eurolla.  

 

Ohessa koko hankkeen toteuma ja budjetoitu kustannusarvio kustannuslajeittain; 

 

 
 

Isosorsimo – rantojen riesasta resurssiksi -hankkeen rahoituksesta vastasivat Manner-

Suomen maaseudun kehittämisohjelma (2014-2020) sekä Hämeen ammattikorkeakoulu. 

EU:n osuus rahoituksesta oli 57 750,26 € ja valtion osuus 52 249,74 €. 

 

h. Raportointi ja seuranta (kokoukset, ohjausryhmätyöskentely) 

Hankkeen aloituskokous pidettiin Teams-etäkokouksena 29.9.2020 ja ohjausryhmä 

kokoontui hankkeen aikana seuraavasti: 

- 29.9.2020  hankkeen ohjausryhmän aloituskokous, Teams-etäkokous 

- 18.3.2021 ohjausryhmän kokous, Teams-etäkokous 

- 17.9.2021  ohjausryhmän kokous, Teams-etäkokous 

- 25.3.2022  ohjausryhmän kokous, Lännen Tractors Oy ja Teams-etäkokous 

- 15.6.2022 ohjausryhmän loppukokous, Teams-etäkokous 

 

Ohjausryhmän kokoonpano: 

Annukka Pakarinen, pj  tutkimusjohtaja, HAMK 

Sanni Manninen Johansen, varapj pääsihteeri, Vanajavesikeskus 

Timo Kukkonen  rahoittajan edustaja, Hämeen ELY-keskus 

Janne Heinonen  Senior Vice President, Aquamec 

Juhani Suvilampi  Toimitusjohtaja, Watrec Oy 

Minna Laine   Principal Scientist, St1 Oy 

Viljami Kinnunen  Senior Development Engineer, Gasum Oy 

Heini-Marja Hulkko  hydrobiologi, Hämeen ELY-keskus 

 

Kertymä projektin ajalta Budjetti HAMK

Vanajavesis

äätiö Yhteensä

Palkat 109 436,00 69 469,30 41 710,14 111 179,44

Ostopalvelut 1 800,00 1 773,24 1 773,24

Flat rate 24 % 26 265,00 16 672,63 10 010,43 26 683,06

Kustannukset yhteensä 137 501,00 87 915,17 51 720,57 139 635,74

Budjetti / osatoteuttaja 87 298,00 50 203,00 137 501,00

Jäljellä / osatoteuttaja -617,17 -1 517,57 -2 134,74
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Loppuraporttia varten ohjausryhmä antoi yhteisen lausunnon hankkeesta: 

Ohjausryhmä totesi hankkeen saavuttaneen sille asetetut tavoitteet eli isosorsimo on 

nostettu ihmisten tietoisuuteen ja sen torjunta kiinnostaa. Aihe oli tärkeä ja ajankohtainen. 

Hanke oli hyvin suunniteltu, tiivis ja monipuolinen. Hanketoteuttajat olivat asiantuntevia ja 

luotettavia. Yhteistyöverkosto osoitti voimansa, yritysyhteistyö toimi hienosti ja 

opiskelijoiden työpanos hankkeessa oli merkittävä. Tuloksia saatiin paljon suhteessa 

hankkeen pieneen kokoon. Hankkeessa tuotettiin uutta tietoa ja toimintamalleja sekä 

välitettiin niitä eteenpäin. TKI-osuus oli tarpeellinen ja käytetyt menetelmät olivat 

ajantasaisia sekä innovatiivisia. Laboratoriokokeet oli tehty hyvin ja hankkeen pohjalta voi 

tulevaisuudessa arvioida isosorsimon ja muiden haitallisten vieraslajeiksi luokiteltujen 

vesikasvien hyötykäyttömahdollisuuksia. Kokonaisuudessaan hanke oli valtakunnallisestikin 

merkittävä ja sen tuloksista hyötyy monet toimijat. Hankkeessa on luotu pohja sille, mitä 

isosorsimon torjunnassa tulee jatkossa tehdä. 

 

i. Toteutusoletukset ja riskit 

Hanke toteutui suunnitellusti ja sai paljon positiivista julkisuutta. Hanketoimijoiden välinen 

yhteistyö oli saumatonta ja tuloksellista. Bio- ja elintarviketekniikan sekä kestävän 

kehityksen koulutusohjelmien opiskelijoilla ja opettajilla sekä HAMK Bion tutkimusyksikön 

henkilökunnalla oli suuri rooli hankkeen toimenpiteiden toteutuksessa ja opiskelijoiden 

ennakkoluuloton ote projekteihin toi runsaasti uusia näkökulmia isosorsimon torjuntaan ja 

hyötykäyttöön. Verkottuminen oli tehokasta ja yhteistyökumppaneiden avulla toiminta 

saatiin monipuoliseksi ja runsaaksi.  

 

Hankesuunnitelman riskianalyysissä sisäisinä riskeinä olivat liian vähäiset resurssit 

kysyntään ja työmäärään nähden, toimenpiteiden suunnittelun ja vaikutusten arvioinnin 

epäonnistuminen sekä hankepartnereiden sitoutumattomuus. Ulkoisina riskeinä olivat 

viestinnän epäonnistuminen, hyödynsaajien kielteinen suhtautuminen, isosorsimon 

tahaton leviäminen sekä työturvallisuuteen liittyvät riskit maastokohteilla. Lisäksi ulkoisena 

riskinä oli, ettei tutkimustieto ole kiinnostavaa tai ymmärrettävää. 

 

Hanke toteutui suunnitelman mukaisesti ja työmäärä oli resursoitu oikein. Hankepartnerit 

sitoutuivat yhteistyöhön ja heidän asiantuntijuuttaan hyödynnettiin mm. 

laboratoriokokeiden suunnittelussa, opiskelijaprojektien haastatteluissa, 

ohjausryhmätyöskentelyssä ja loppuseminaarissa. Koronasta huolimatta viestintä onnistui 

tavoitteiden mukaisesti ja tapahtumat toteutettiin osittain verkon välityksellä. Tämä 

mahdollisti osallistumisen myös valtakunnallisesti ja tavoitti näin laajan kohdeyleisön. 

Hankkeen viestintä oli selkeää ja kohderyhmän tarpeet huomioivaa. Erityistä huomiota 

kiinnitettiin tutkimustiedon ymmärrettävyyteen ja torjuntaesitteiden kiinnostavuuteen. 

Näin mm. suojeluyhdistykset sitoutuivat isosorsimon torjuntaan viestinnällisin ja käytännön 

keinoin. Työturvallisuuteen kiinnitettiin huomioita maastokohteilla ja isosorsimon 

leviäminen estettiin torjuntakohteilla mm. puomien ja pressujen avulla.  
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4.3. Yhteistyökumppanit (luettelossa tärkeimmät) 

Gasum Oy 

St1 Oy 

Watrec Oy 

Aquamec Oy (Watermaster) 

Hämeen ELY-keskus 

Vesien- ja luonnonsuojeluyhdistykset ja –järjestöt 

Vesialueen omistajat 

Hyria 

Hämeenlinnan kaupunki 

Forssan kaupunki 

Hämeen Sanomat 

YLE 

KVVY 

Mense Oy 

Kaislapojat 

Suomen rantahuolto 

Konepalvelu Jarmo Latvala 

Luonnonvarakeskus 

Hämeen kalatalouskeskus 

 

5. Esitykset jatkotoimenpiteiksi 

Tämän hankkeen hyviä käytäntöjä ja yhteistyöverkostoa tullaan hyödyntämään tulevaisuudessa 

HAMKin ja Vanajavesikeskuksen toiminnassa ja uusien hankkeiden suunnittelussa. Hankkeen aikana 

tehtyjen kunnostusten ja koealojen seurantaa jatketaan myös hankkeen jälkeen. Tällaisia kohteita 

ovat mm. Mallinkaistenjärven isosorsimon läjitys- ja pressutuskohteet, Hämeenlinnan ja Forssan 

maankaatopaikkojen läjityskohteet sekä Mommilanjärven niitto-, jäädytyskokeilu- ja 

peltolevityskohteet. Poistetun kasvimassan jälkikäsittelymenetelmät kiinnostavat ranta-asukkaita ja 

on tärkeää varmistaa, ettei isosorsimo leviä esimerkiksi siemenistä vaillinaisen hävitysprosessin 

takia. 

 

Isosorsimo menestyy erilaisissa olosuhteissa niin hyvin, ettei vesistön ekologinen tila toimi ainakaan 

täysin rajoittavana tekijänä. On siis tärkeä yrittää kaikin keinoin estää isosorsimon leviämistä sillä 

boreaalisen vyöhykkeen luonnosta vaikuttaa puuttuvan luontaiset leviämistä rajoittavat 

mekanismit. (Helasti ym. 2021) Ilmastonmuutoksen tuomat lumettomat ja jäättömät talvet sekä 

kasvukauden piteneminen kiihdyttävät isosorsimon kasvua ja leviämistä entisestään. 

Paikkatietopohjaisilla skenaariotarkasteluilla voidaan mallintaa isosorsimon leviämistä ja paikantaa 

kriittiset torjuntakohteet. 

 

Lisätutkimuksia isosorsimosta kaivataan. Kiinnostava lisätutkimuksen aihe on muun muassa eri 

vesistöjen ravinnepitoisuuksien vaikutus isosorsimon levinneisyyteen sekä bioremediaatio eli 

isosorsimon käyttö veden ja sedimentin puhdistuksessa. Tähän olisi yhdistettävissä myös 
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biohiiletyksen jatkotutkimukset. Lisäksi karjan rehukäytön sekä rantalaidunnuksen 

mahdollistamiseksi laajemmat syaniditutkimukset ovat välttämättömiä. 

 

Hankkeessa laaditut logistiikkalaskelmat Puujoen mallialueelta osoittavat, että korjuumenetelmien 

kehittäminen on edellytys isosorsimon laajamittaiselle torjunnalle ja kannattavalle 

hyödyntämiselle. (Jokipii ym. 2021) Hankkeen aikana nousi esiin tekniikaltaan hyvin isosorsimon 

korjuuseen soveltuvia laitteita ja konevalmistajien kiinnostus kehitystyöhön heräsi.  

 

Vanajavesikeskus on ehdottanut isosorsimon lisäämistä kansalliselle haitallisten vieraslajien listalle, 

jolloin isosorsimon torjuntaan olisi mahdollista hakea erillistä hankerahoitusta. Laaditussa 

ehdotuksessa on hyödynnetty Isosorsimo-hankkeen kokemuksia ja tuloksia kasvin haitallisuudesta. 

 

Hankkeen viestintätoimenpiteet aktivoivat alueen asukkaita tunnistamaan ja torjumaan 

isosorsimoa. Tämä oli tärkeää etenkin uusilla leviämiskohteilla ja viestintää tulee jatkaa myös 

hankkeen jälkeen isosorsimon leviämisen hillitsemiseksi. Koska isosorsimon kasvun täydellinen 

estäminen on todettu erittäin haastavaksi, lähes mahdottomaksi, ainoa kestävä tapa hallita 

isosorsimoa on löytää sille sopivia hyödyntämisratkaisuja. Tämä työ osoitti, että periaatteessa 

kaikki tässä testatut tavat (biokaasu, bioetanoli, biohiili) ovat toimivia. Kaikissa menetelmissä 

todettiin kuitenkin myös kehittämismahdollisuuksia, kuten esikäsittelyjen tehostaminen tuottojen 

parantamiseksi (biokaasu, bioetanoli) sekä biohiilen tuotto käyttösovelluslähtöisesti ja toisaalta 

hiilensidonnan mahdollistamiseksi. Mielenkiintoinen mahdollisuus ja osavastaus hyödyntämisen 

kannattavuushaasteisiin, voi olla myös Maa- ja metsätalousministeriössä valmisteilla olevassa 

Ravinnekiertotuessa. Voimaan tultuaan tuki koskisi biokaasulaitoksia, jotka käyttävät raaka-aineena 

lantaa tai vesistökasvillisuuden niittojätteitä ja tuottavat biokaasun ohella jalostettuja 

ravinnevalmisteita. Tämä voi motivoida biokaasutoimijoita mukaan kehittämään kannattavaa 

korjuu- ja hankintaketjua.  

 

Tässä hankkeessa saadut tulokset ja kokemukset ovat osaltaan hyödynnettävissä myös 

kansainvälisesti ratkaistaessa globaaleja vesikasviongelmia. Näistä merkittävä on 

vesihyasinttiongelma trooppisilla ja subtrooppisilla alueilla, joissa n. 60 maata on raportoinut sen 

haitalliseksi vesikasviksi. Siellä ongelmat ovat eri mittaluokkaa ja tasoa koskettaen ympäristöllisten 

seikkojen ohella myös taloudellista ja sosiaalista kestävyyttä. Tässä isosorsimo-hankkeessa mukana 

olevat yritykset ovat osoittaneet kiinnostusta jatkaa yhteistyötä näiden kansainvälisten haasteiden 

ratkaisemiseksi yhdessä tutkimustahojen kanssa. 
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LIITTEET 
 

Liite 1. Medianäkyvyys 
 

Radio ja televisio: 

 20.7.2021 Lainavene ja isosorsimo, YLE TV aamu-uutiset 

 20.7.2021 Lainavene ja isosorsimo, YLE TV alueuutiset 

 20.-21.7.2021 Lainavene ja isosorsimo, YLE Radio Hämeenlinna 

  

Lehdet: 

 19.5.2020 Vieraslaji valtaa Vanajaveden ja lähijärvien rantoja, Janakkalan Sanomat 

7.6.2020 Rantojen vitsaus ei kelpaa edes karjalle, Forssan lehti 

8.6.2020 Vanajaveden rantojen vitsaus halutaan kuriin, Hämeen Sanomat 

 29.6.2020 Isosorsimo halutaan pitää pois vesistöistä, Keski-Häme 

 2.7.2020 Isosorsimolle etsitään hyötykäyttöä, Keski-Häme 

 13.10.2020 Voisiko isosorsimoa käyttää hyödyksi?, Hämeen Sanomat 

 13.10.2020 Teollisuustyö vaihtumassa ympäristönhoitoon, Hämeen Sanomat 

28.9.2021 Mallinkaistenjärvellä alkaa ensi viikolla valtava operaatio haitallisen 

vieraskasvin, isosorsimon, poistamiseksi – poistoa varten kunnalta vuokrattu 

jopa maata: ”Helpolla se ei sieltä lähde”, Janakkalan Sanomat  

12.10.2021 Isosorsimosta eroon Mallinkaistenjärvellä, Hämeen Sanomat 

22.5.2022 Häme lähetti vakavaa viestiä isosorsimosta ministeriöön, Hämeen Sanomat 

  

Tiedotteet ja uutiset www-sivuilla: 

 28.5.2020 Osallistu isosorsimon levinneisyyskyselyyn, Vanajavesikeskus 

6.8.2020 Vanajavesikeskuksen Itämeripäivänä 27.8.2020 avoimet ovet 

 27.8.2020 Itämeripäivän avoimet ovet tapahtuma Vanajavesikeskuksessa, HAMK  

8.10.2020  Isosorsimo – rantojen riesasta resurssiksi, Vanajavesikeskus 

9.10.2020 Isosorsimo – rantojen riesasta resurssiksi, HAMK Bio Ajankohtaista 

13.10.2020  Hanke-esittely, Hämeen ELY-keskuksen syksyn ajankohtaiset kuulumiset 

23.10.2020 Webinaareja ja Järvitärskyt, Vanajavesikeskus 

29.10.2020 Isosorsimo on rantojen riesa ja tulevaisuuden resurssi, Hämeen raitti 

16.11.2020 Isosorsimon biokaasukokeet alkoivat, Vanajavesikeskus 

16.11.2020 Isosorsimon biokaasukokeet alkoivat, HAMK 

28.1.2021 Isosorsimo – rantojen riesasta resurssiksi, HAMK Porkkanapuu-blogi 

17.2.2021 Uuden tiedon äärellä, Vanajavesikeskus 

17.2.2021 Uuden tiedon äärellä, HAMK 

10.3.2021 Isosorsimo – rantojen riesasta resurssiksi –hanke, Luontoturva 

24.3.2021 Kestävän kehityksen opiskelijat isosorsimon kimpussa, HAMK Porkkanapuu-

blogi 

12.4.2021 Vieraslaji matalaksi –virtuaalitapahtuma 29.4. klo 17-19, Vanajavesikeskus 

9.6.2021 Ilmoita isosorsimohavaintosi meille!, Vanajavesikeskus 

1.8.2021 Vanajavesikeskuksen Itämeripäivä, John Nurmisen Säätiö 
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13.8.2021 Vanajavesikeskuksen Itämeripäivää vietetään 26.8. - tervetuloa, 

Vanajavesikeskus 

13.8.2021 Osallistu Itämeripäivän viettoon!, Hämeenlinnan kaupunki 

25.8.2021 Vanajavesikeskuksen Itämeripäivää vietetään torstaina 26.8.2021, 

Hämeenlinnan kaupunki 

11.11.2021 Isosorsimon korjuunäytös Mommilanjärvellä 19.11. klo 13 alkaen, 

Vanajavesikeskus 

23.11.2021 Niittokauhalla isosorsimon kimppuun, Vanajavesikeskus 

14.2.2022 Isosorsimon talvinen torjuntakokeilu, Vanajavesikeskus 

14.3.2022 Isosorsimo - vierailijasta hallitsemattomaksi ekosysteemi-insinööriksi, 

Vanajavesikeskus 

18.3.2022 Isosorsimo, rantojemme riesa, HAMK Porkkanapuu-blogi 

21.3.2022 Pysäytetään isosorsimon leviäminen!, Vanajavesikeskus 

29.3.2022 Vuosisadat vaihtuvat, isosorsimo pysyy, Vanajavesikeskus 

3.4.2022 Isosorsimo-seminaari 21.4. klo 12.30-15, Vanajavesikeskus 

4.4.2022 Isosorsimon hyötykäyttömahdollisuudet – vielä on selvitettävää, 

Vanajavesikeskus 

11.4.2022 Isosorsimon historia ja tulevaisuus Suomessa, Vanajavesikeskus 

25.4.2022 Isosorsimon kansalaishavainnointi – kutsu tieteilyyn!, Vanajavesikeskus 

2.6.2022 Isosorsimo-hanke päättyi 

 

Muut: 

 24.9.2020 Hanke-esittely HAMKin infonäytöillä 

 21.4.2022 Loppuseminaarin mainostaminen HAMKin infonäytöillä 

 

 

Uutiskirjeet 

28.5.2020 Vanajavesikeskuksen uutiskirje 

22.10.2020  Vanajavesikeskuksen uutiskirje 

2.3.2021 Vanajavesikeskuksen uutiskirje 

15.4.2021 Vanajavesikeskuksen uutiskirje 

28.6.2021 Vanajavesikeskuksen uutiskirje 

8.11.2021 Vanajavesikeskuksen uutiskirje 

 

 

Sosiaalinen media: 

 Facebook: HAMK Bio 12, VVK 24  

 Instagram: VVK 11  

 Twitter: 1  
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Liite 2. Kuvaus hankkeen toteutumisesta 

 
Isosorsimohanke sai varaslähdön jo kesällä, kun Hyrian työharjoittelija Pirjo Hoskari teki webropol-kyselyn 

kasvin esiintymisestä ja koetuista haitoista Vanajaveden valuma-alueen ranta-asukkaille. Vastauksia saatiin 

34 ja niitä tarkastettiin mm. maastokäynneillä kesän ajan. Myös ensimmäinen yleisöinfo järjestettiin 

elokuussa Tervakoskella Tervassa tapahtuu –tapahtumassa 22.8., jossa meillä oli infoteltta ja opetimme 

ihmisiä tunnistamaan kyseistä kasvia ja kerroimme sen torjunnasta. Maanantaina 24.8. järjestimme KVVY:n 

kanssa yhdessä melontatapahtuman Loimijokityöryhmälle, jossa esittelimme myös hankettamme. HAMKin 

kestävän kehityksen opiskelijoille esiteltiin hanketta ja tehtiin toimeksianto vieraslaji-infosta 25.8. Forssan 

kampuksella. 

Syyskuu 2020 

Syyskuun alussa pidettiin strategiapäivä ja hankeyhteistyökokous KVVY:n kanssa. Vesivisioviikon näyttely 

rakennettiin Hattulaan Juteinitalolle. Hämeen Sanomien Vanajavesiliitteeseen valmisteltiin juttua 

hankkeesta ja toimittajavierailu tehtiin Visamäen rantaan 15.9. Täällä HAMKin bio- ja elintarviketekniikan 

opiskelijat valmistelivat isosorsimokoealoja ja ottivat kasvinäytteitä. Loimijokityöryhmälle esiteltiin 

hanketta 16.9. Loimaalla ja Vanajavesikeskuksen vesijaostolle 17.9. torstaina. Bio- ja elintarviketekniikan 

opiskelijat antoivat väliraporttinsa labratöistään 22.9. ja hankkeen taloushallinnon aloituskokous pidettiin 

25.9. Maanantaina 28.9. osallistuttiin KVVY:n pienvesiseminaariin ja hankkeen ohjausryhmän aloituskokous 

pidettiin 29.9.  

Lokakuu 2020 

HAMKin sisäinen hankkeen aloituskokous oli 1.10. ja tiimipalaveri heti seuraavana päivänä. Isosorsimon 

kasvualaa Visamäessä arvioitiin 6.10. ja Hämeen Sanomien Vanajavesiliitteen artikkeleita viimeisteltiin. 

Tammelan Pyhäjärvellä seurattiin ja dokumentoitiin isosorsimon poistoa 8.10. ja seuraavana päivänä 

kestävän kehityksen opiskelijat esittelivät vieraslaji-infonsa meille. Isosorsimon levinneisyyttä Hauhon 

Vuolujoella kartoitettiin 15.10. Janakkalan Viralanjärvellä kartoitusta jatkettiin 20.10. Bio- ja 

elintarviketekniikan monimuotoryhmälle hanke-esittely tehtiin 21.10. Seuraavana päivänä kestävän 

kehityksen vesitekniikan opintojakson opiskelijat esittelivät ilmakuvauksen mahdollisuuksia  ja 

dronekartoituksen tuloksiaan isosorsimoesiintymistä. 23.10. kävimme tarkistamassa webropol –kyselyn 

isosorsimohavaintoja Alajärven rannassa. Vesistökunnostusverkoston vuosiseminaariin osallistuttiin 27.-

28.10. ja Räikälänjoen isosorsimokatselmus tehtiin 29.10. ja Vanajaveden reitillä 30.10. 

Marraskuu 2020 

HAMKin bio- ja elintarviketekniikan uusia projekteja käynnisteltiin 2.11. Visamäessä. Isosorsimon 

torjuntasuunnitelma Mallinkaistenjärvelle valmistui 3.11. ja sen laati työharjoittelijamme Hyriasta. 4.11. 

kartoitettiin isosorsimoa Tuulensuunjoella. KVVY:n järvi-ilta -webinaariin osallistuttiin 5.11. ja tiimipalaveri 

oli seuraavana päivänä. 9.11. tehtiin maastokäynti Vanantakana Hiidenjoella ja 12.11. panoskoe aloitettiin 

HAMKin labrassa. Isosorsimokartoitukset jatkuivat Haapajärvellä 16.11. ja pohjasedimenttinäytteitä 

keräsimme Puujoelta ja Koiransuolenojalta 19. ja 20.11. Watrecin toimittamaan Mäntsälän Biovoiman 

biokaasulaitokseen teimme tutustumiskäynnin 26.11. yhdessä bio- ja elintarviketekniikan opiskelijaryhmän 

kanssa.  
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Joulukuu 2020 

Järvitärskyt järjestettiin webinaarina 3.12. ja kestävän kehityksen opiskelijat pitivät vieraslaji-infon osana 

tapahtumaa. Osallistujia oli lähes sata ja tilaisuus sai loistavaa palautetta. 4.12. esiteltiin hankkeen 

välituloksia Vanajavesikeskuksen vesijaostolle. Opiskelijoiden biokaasutustuloksia saimme Visamäessä 

14.12. ja bioetanolituloksia 17.12. Yhteistyökokouksia oli tällä viikolla useita. Isosorsimon 

nokisienihavaintoja haettiin vielä ennen joulua 22.12. 

Tammikuu 2021 

Tammikuu alkoi toiminnan suunnittelupäivällä ja KVVY:n kanssa pidettiin yhteistyöpalaveria 13.1. Kestävän 

kehityksen opiskelijaprojektin ohjaustilaisuus pidettiin 15.1. Projektia varten kokosimme myös kuvapankin 

opiskelijoiden käyttöön. Konekantarekisterin ja virtuaalitapahtuman projektityöt saatiin hyvään vauhtiin ja 

22.1. myös biohiiliopiskelijaprojekti. Hämeen Raitin viestintäkoulutukseen osallistuimme 27.1. 

Helmikuu 2021 

Isosorsimoprojektia esiteltiin Akaan kunnanjohtajalle 2.2. ja kestävän kehityksen opiskelijaprojektia 

purettiin 4.2. Mommilanjärven suojeluyhdistyksen niittoprojekti käynnistyi ja pidimme yhteistyöpalaverin 

Mommilanjärvellä 5.2. Kiersimme niittokohteet ja sovimme läjitys- ja niittokoealoista yhdistyksen kanssa. 

Tulemme hankkeessa perustamaan seurantakoealoja Mommilanjärvelle. 16.2. pidettiin bio- ja 

elintarviketekniikan opiskelijoiden isosorsimoprojektin tutkimuskatsaus ja kestävän kehityksen 

opiskelijoiden ohjauspalaveri. Heti seuraavana päivänä oli biokaasutuksen tuloskatsaus Visamäen labrassa. 

23.2. osallistuimme Hämeen Raitin viestintäkoulutukseen. 

Maaliskuu 2021 

2.3. aloitettiin Vanantakana Hiidenjoella isosorsimon poisto ruoppaamalla  ja sen poistoa kelluvalla 

pitkäpuomikoneella dokumentoitiin 9.3. Kestävän kehityksen opiskelijoiden projektin purkutilaisuus 

pidettiin saman päivän iltana ja biohiiliprojektin raportointi oli 11.3. Hankkeen välituloksia esiteltiin KVVY:n 

Loimijokityöryhmälle 16.3. Hankeen ohjausryhmä kokoontui Teamsissa 18.3. ja HAMKin kestävän 

kehityksen opiskelijoiden kanssa pidettiin ”Vieraslaji matalaksi –tapahtuman” suunnittelukokous. 

Perjantaina 19.3. esiteltiin Vanajavesikeskuksen vesijaostolle hankkeen välituloksia ja julkaistiin blogi 

HAMKin verkkosivuilla. Isosorsimon kuvantamiskohteella Mervessä käytiin ottamassa maastokuvia 22.3. 

Huhtikuu 2021  

Mommilanjärven projektiryhmän kanssa kokoustettiin 8.4. ja samalla käytiin arvioimassa Leppäkosken 

uimarannan isosorsimotilanne poistoruoppausta varten. Hanke-esittely pidettiin Teuron-Puujoen 

hankkeelle 20.4. Hämeenraitin älypuhelinkuvaamisen kurssille osallistuimme 22.4. ja kestävän kehityksen 

vieraslajiwebinaari pidettiin 29.4. Webinaari oli onnistunut ja interaktiivinen tapahtuma. Osallistujia oli 

parhaimmillaan yli 90 ja palaute oli erittäin positiiivinen. 

Toukokuu 2021 

Toukokuu alkoi tiimipalaverilla ja Etelä-Hämeen luonnonsuojelupiirin yhteistyökokouksella 4.5. Syksyn 

toimenpiteitä suunniteltiin sekä bio- ja elintarviketekniikan että kestävän kehityksen koulutusohjelmien 

kanssa. Vesijaostolle esittelimme hankkeen välituloksia 25.5. 
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Kesäkuu 2021 

Kesäkuu alkoi tiimipalaverilla 4.6. Selvitimme isosorsimon läjitysalueita ja aloitimme niillä seurannan 

kesäkuun aikana sekä Hämeenlinnassa että Forssassa. Itämeripäivään saimme yhteistyökumppaniksi Hml:n 

kaupungin ja aloitimme yhdessä päivän valmistelun. 

Heinäkuu 2021 

Heinäkuussa lomailtiin ja sen lisäksi tehtiin YLElle aamu-uutisiin TV-juttu ja radio Hämeeseen useita juttuja 

vesien virkistyskäytöstä korona-aikana ja isosorsimon leviämisestä. Hattulan nuorisotoimelle järjestettiin 

remppaleirinä isosorsimotalkoot Miemalan kylän venevalkamassa 29.7. 

Elokuu 2021 

4.8. inventoimme Puujoella noin 2,5 km:n matkalta isosorsimon määrän logistiikkatarkastelua varten. 

Itämeripäivän suunnittelu jatkui sidosryhmien kanssa ja Mustialan luomu- ja nurmipäivään osallistuimme 

5.8. Tilaisuudessa neuvottelimme LUKEn tutkija Kaisa Kuoppalan kanssa isosorsimon 

käyttömahdollisuuksista rehukasvina karjalle ja sovimme näytteidenotosta ja analyyseistä. 9.8. teimme 

vesikasvien niittokokeilun yhdessä Hml:n kalatalousalueen kanssa Luukkaanlahdella Hml:ssa ja 10.8. meillä 

oli suunnittelukokous Etelä-Hämeen luonnonsuojelupiirin kanssa yhteisosastosta Katumajärvipäivään 15.8. 

Täällä meillä oli isosorsimon vieraslaji-info ja tunnistuskilpailu. Koronasta huolimatta tapahtumassa oli 

paljon yleisöä ja väki viihtyi hyvin. Syksyn tiimipäivä oli maanantaina 16.8., jossa hioimme syksyn 

toimintasuunnitelmaa. 20.8. järjestimme HAMKin henkilöstölle isosorsimotalkoot Visamäessä, jossa 

kunnostimme uimarannan. 21.8. pidettiin vieraslaji-infoa ja isosorsimon tunnistuskilpailu Tervassa tapahtuu 

-tapahtumassa. Sorsimon kuivatuskokeilu aloitettiin 23.8. Itämeripäivää vietettiin 26.8. Hml:ssa 

Perttulanmäellä, jossa meillä oli vieraslaji-info ja isosorsimon tunnistuskilpailu. 28. ja 29.8 esittelimme 

isosorsimohanketta ”tämänkin kaiken EU mahdollistaa” Road -showssa.  

Syyskuu 2021 

1.9. alustimme HAMKin kestävän kehityksen vesitekniikan opiskelijatiimille logistiikkatehtävän ja 

toimitimme Hämeen Sanomille tausta-aineistoa isosorsimo-artikkelia varten Vanajavesiliitteeseen. 2.9. 

rehunäytteet kuivattiin ja lähetettiin LUKElle. Logistiikkalaskelmien ohjausta maastokäynteineen ja 

väliesityksineen jatkettiin koko syyskuu. Hankkeen ohjausryhmän kokous järjestettiin teams-kokouksena 

17.9.2021. Tiimipalaveri oli vuorossa 21.9. ja samana päivänä kerrottiin hankkeen tuloksista Loimijoki -

työryhmälle. 

Lokakuu 2021 

Mallinkaistenjärven isosorsimon poistotyötä tehtiin 4.-5.10. Hirvisalon saaressa. HAMKin kestävän 

kehityksen opiskelijat esittelivät logistiikkaprojektinsa lopputyön 13.10. Kuntayhdyshenkilötapaaminen 

pidettiin tänä vuonna Lopella, jossa kunnat kuulivat hankkeen tuloksia ja toimintasuunnitelman. 15.10. 

Hämeen parhaat hankkeet -tapahtumassa Hauhon Uiskolassa meillä oli oma hanke-esittelypisteemme. 

29.10. kuulumisia vaihdettiin vesijaoston kokouksessa. 

Marraskuu 2021 

3.11. tehtiin sorsimoinventointia Vanajanselällä aktiivisen ranta-asukkaan vinkistä. Koko marraskuun alku 

valmisteltiin isosorsimon poiston työnäytöstä Haminankylällä ja 19. päivä Mense Oy:n niittokauha pui 
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tehokkaasti Mommilanjärven rantavyöhykettä konepalvelu Jarmo Latvalan kelluvan ponttoonikoneen 

kauhana. Paikalla oli myös kauhan valmistaja vastaamassa kysymyksiin ja lähes 50 kuulijaa. 

Infopisteellämme tarjosimme isosorsimoinfon lisäksi makkaraa, pullaa ja kahvia. Biotalouden osaamisen 

kehittämispäivillä Evolla 22.11. kehitimme yhteistyömuotoja ja -aiheita yhdessä koulutuksen kanssa.  

Joulukuu 2021 

Järvitärskyillä 1.12. kerroimme hankkeen uusimmista tuloksista noin neljällekymmenelle paikalla olijalle 

sekä parillekymmenelle teams-yhteyden päässä olleelle kuulijalle. 2.12. pidimme suunnittelukokouksen 

kestävän kehityksen koulutusohjelman kanssa kevään projekteista. 8.12. kerroimme isosorsimo-ongelmasta 

ja hankkeesta Lions-klubilaisille ja samalla pohdimme yhteistyömahdollisuuksia vesien kuntoon 

saattamiseksi. Perjantaina 10. päivä esittelimme hankkeen tuloksia elyläisille. Bioetanolin tuottokokeen 

tuloksista raportoivat bio- ja elintarviketekniikan opiskelijat 16.12. ja tiimipalaveri oli vielä ennen joulua 

21.12. 

Tammikuu 2022 

Vuosi vaihtui fosforianalyysin ja niittokuvausten valmistelulla. Vesijärvisäätiön ja Moke-hankkeen kanssa 

kokoonnuttiin isosorsimon poiston tiimoilta 17.1. ja Vanajavesikeskuksen vesijaostolle esiteltiin kasvin 

poiston kannattavuuslaskelmia ja hyötykäyttömuotoja 20.1. Isosorsimon nettisivujen rakentaminen 

aloitettiin tammikuussa ja tiimipalaveri oli 26.1. 

Helmikuu 2022 

Helmikuun alussa esittelimme toimintaamme Janakkalan kunnan uusille ympäristöpuolen viranhaltijoille ja 

ohjasimme kestävän kehityksen opiskelijoita isosorsimoaiheisten blogien kirjoittamiseen. Perjantaina 11.2. 

olimme Mommilanjärvellä dokumentoimassa talvista isosorsimon torjuntakokeilua, jossa jäädytettiin 

kasvustoa. Isosorsimon nettisivujen rakentamista jatkettiin ja ne esiteltiin Vanajavesikeskuksen hallitukselle 

17.2. Hankkeen tuloksia esiteltiin myös Hämeenlinnan kalatalousalueen hallitukselle maanantaina 21.2. ja 

Vanajanselän kalatalousalueelle keskiviikkona 23.2.  

Maaliskuu 2022 

Maaliskuu alkoi tiimipalaverilla ja ELY-palaverissa kerrottiin hankkeen kuulumisia 8.3. Opiskelijablogien 

julkaisualustoista kokoustettiin ja tehtiin päätökset 11.3. Hankkeen päätösseminaarin alkuvalmistelut 

käynnistettiin paikan, tarjoiluiden ja sisällön suunnittelulla. 25.3. pidettiin ohrykokous Loimaalla, jossa 

tutustuttiin myös Watermasterin kokoonpanolinjaan ja Aquamecin toimintaan. Vierailu tehtaalla oli erittäin 

mielenkiintoinen. Sunnuntaina 27.3. kokoonnuimme Mallinkaistenjärvelle, jossa yhdessä mökkiläisten 

kanssa pressutimme järven suurimman isosorsimoesiintymän. Sää suosi ja porukka kiinnitti pressut 

rantapuihin ja kairattuihin avantoihin muutamassa tunnissa tosi tehokkaasti.  

Huhtikuu 2022 

Huhtikuun alku valmisteltiin loppuseminaaria ja esiteltiin tuloksiakin jo Loimijokiryhmän kokouksessa. 

Hankkeen loppuseminaari järjestettiin HAMKin auditoriossa sekä Zoomissa 21.4. Ohjelma oli 

mielenkiintoinen ja paikan päällä oli kuulijoita kolmisenkymmentä ja saman verran verkossa. Seminaarista 

tehtiin myös tallenne, joka löytyy Vanajavesikeskuksen verkkosivuilta. Loppuraportin valmistelu jatkuu ja 
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esitellään ohjausryhmälle sen loppukokouksessa 15.6. Samalla saadaan ohjausryhmän yhteinen lausunto 

hankkeen toteutumisesta loppuraporttiin.  

 


